ment clair et de tous points satisfaisant. On conçoit en effet que

Charlemagne, en voulant que le chemin de son palais fût tou-

jours ouvert à ses hommes, ait pris ses précautions contre les

abus, et qu'il ait en conséquence demandé, pour certains cas, à

ses intendants des rapports sur les motifs qu'on ponvait avoir de

s'adresser directement à lui. Cette prescription est d'ailleurs con-

forme à celle d*un capitulaire que nous avons citée dans une note

relative au § 29.

Le sens du mot occansio, pour occasio, à la fin de l'article, est

déterminé par le sens même de la phrase. Ce mot ne peut guère

avoir d'autre signification que celle de prétexte ou motif sans

fondement. Aussi, Anton traduit-il ex occansione par ausVor-

wand.

58. Quando catelli nostri judicibus commendati fuerint [ad

nutriendum, ipse judex '1 de suo eos nutriat, aut junioribus suis t

id est majoribus et decanis, vel cellerariis ipsos commendare fa-

ciat» quatenus de illorum causa eos bene nutrire faciant ; nisi

forte jussio nostra aut reginx fuerit, ut in villa nostra ex nostro

I. Les mots ad nutriendum, ipse > udex, manquent dans Pertz, comme dans les

anciennes éditions. Mais Bruns les donne, en expliquant, dans une note, pourquoi

ils ont ef omis par les précédents éditeurs. Nous regrettons que M. Pertz n'ait donné

aucune explication de r^lte omission.
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eos nutriant. Et tune ipse judex hominem ad hoc opus mittat,

qui ipsos bene nutriat ; et segreget unde nulriantur, et non sit illi

homini cotidie nécessitas ad scuras recurrere.

Trcsenreuter entend par cateîli déjeunes chiens, et Anton des

chiens en général, hunde. Comme les chiens sont toujours ap-

pelés canes dans les lois et dans les capitulaires
4

, et qu'ils ont

déjà été ainsi désignés dans notre capitulaire même, au 5 1 1 (sans

parler du § 23, où le mot canes me paraît devoir être remplacé
par carnes), je préfère l'opinion du premier. Ici le mot scura

doit signifier un fenil, ainsi que nous en avons déjà fait la re-

marque, ou peut-être même un cheuil, plutôt qu'une écurie.

59. Unusquisque judex quando servierit, per singulos dies dare

faciat de cera libras III, de sapone sextaria VIII; et super hoc

ad festivitatem sancti Andréas, ubicumque cum familia nostra

fuerimus, dare studeat de cera libras VI; similiter médian te qua-

dragesima.

Charlemagne dépensait donc par jour trois livres de cire et

huit setiers (de 25 à 30 litres) de savon, qui lui étaient fournis